

BÁO CÁO

Về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng

Căn cứ Công văn số 2262/BXD-QLN ngày 07/9/2018 của Bộ Xây dựng về việc thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện chính sách từ đầu Chương trình

1. Kết quả

UBND tỉnh Tây Ninh đã báo cáo Bộ Xây dựng tại Báo cáo số 317/BC-UBND ngày 17/10/2017 và Bộ Xây dựng đã có ý kiến tại Công văn số 2704/BXD-QLN ngày 10/11/2017. Tiếp theo đó, theo yêu cầu của Bộ Xây dựng tại Công văn số 869/BXD-QLN ngày 19/4/2018, UBND tỉnh đã có Báo cáo số 120/BC-UBND ngày 09/5/2018 gửi Bộ Xây dựng với các nội dung như sau:

- Đến cuối năm 2015, tỉnh Tây Ninh đã hoàn thành hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo số liệu đã báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2012 và theo Đề án đã phê duyệt năm 2013 (sau khi rà soát) là 732 căn, trong đó: Xây mới là 396 căn, sửa chữa là 336 căn.

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Công văn số 2704/BXD-QLN ngày 10/11/2017, UBND tỉnh Tây Ninh đã phê duyệt lại Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng tại Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 16/3/2018 và đã gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm tra tại Công văn số 605/UBND-KTN ngày 16/3/2018.

2. Các vướng mắc, phát sinh trong thực hiện chính sách

- Số hộ gia đình được hỗ trợ theo Đề án được duyệt nhưng trong khi chờ kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Trung ương thì đã được chính quyền, các tổ chức, đoàn thể hỗ trợ từ các nguồn kinh phí khác để xây mới: 01 hộ ở huyện Tân Châu, 01 hộ ở huyện Tân Biên, 02 hộ ở huyện Châu Thành.

- Số hộ gia đình được hỗ trợ theo Đề án được duyệt nhưng trong quá trình thực hiện thì xác định không đúng đối tượng, điều kiện theo quy định: 02 hộ (thuộc diện sửa chữa) ở huyện Gò Dầu.

- Số hộ gia đình được hỗ trợ theo Đề án được duyệt nhưng trong khi chờ kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Trung ương thì người được hỗ trợ và vợ/chồng của họ đều đã chết chỉ còn con của họ đang sinh sống tại nhà ở đó: 02 hộ (thuộc diện xây mới) ở huyện Tân Biên.

- Số hộ đã tự ứng kinh phí để làm nhà trước khi được ngân sách hỗ trợ: 01 hộ gia đình ở huyện Châu Thành (thuộc diện sửa chữa) đã tự ứng kinh phí để xây dựng mới.

- Số hộ thuộc diện sửa chữa nhà không nhận kinh phí, đề nghị xây mới: 03 hộ ở huyện Hòa Thành, 02 hộ ở huyện Châu Thành, 02 hộ ở huyện Gò Dầu.

- Số hộ không nhận kinh phí: 03 hộ (thuộc diện sửa chữa) ở huyện Trảng Bàng, 01 hộ (thuộc diện sửa chữa) ở huyện Dương Minh Châu do trùng danh sách xây nhà tình nghĩa ở địa phương.

- Các trường hợp khác: 01 hộ (thuộc diện sửa chữa) ở huyện Châu Thành do chuyển về địa phương khác, 01 hộ (thuộc diện xây mới) ở huyện Gò Dầu do tranh chấp, 01 hộ (thuộc diện xây mới) ở huyện Tân Châu do gia đình neo đơn không có điều kiện san lấp mặt bằng.

II. Kết quả giải ngân số kinh phí đã được cấp

1. Tình hình phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg

- Quyết định số 1770/QĐ-UBND ngày 05/9/2013 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, trong đó: Tổng số nhà ở hỗ trợ là 1.323 căn (581 căn xây mới, 742 căn sửa chữa) với tổng nhu cầu vốn là 66.640 triệu đồng (Ngân sách Trung ương là 34.272 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 3.808 triệu đồng và Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” là 28.560 triệu đồng).

- Căn cứ vào thực tế của địa phương, tỉnh Tây Ninh ban hành Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 16/3/2018 sửa đổi, bổ sung một số nội dung Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó: Tổng số nhà ở hỗ trợ là 732 căn (396 căn xây mới, 336 căn sửa chữa) với tổng nhu cầu vốn là 39.480 triệu đồng (Ngân sách Trung ương là 20.304 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 2.256 triệu đồng và quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” là 16.920 triệu đồng). So với Quyết định số 1770/QĐ-UBND, số căn nhà cần xây mới, sửa chữa giảm 591 căn (185 căn xây mới, 406 căn sửa chữa) và nhu cầu vốn giảm 27.160 triệu đồng (Ngân sách Trung ương là 13.968 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 1.552 triệu đồng và Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” là 11.640 triệu đồng).

2. Kết quả giải ngân

- Căn cứ Quyết định số 1972/QĐ-BKHĐT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2018, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Quyết định số 1046/QĐ-UBND ngày 16/4/2018 về việc điều chỉnh nguồn vốn hỗ trợ mục tiêu huyện, thành phố hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg.

- Theo Đề án đã được sửa đổi, bổ sung, tổng số nhà ở được hỗ trợ là 732 căn (396 căn xây mới, 336 căn sửa chữa) với tổng nhu cầu vốn ngân sách nhà nước là 22.560 triệu đồng (Ngân sách Trung ương là 20.304 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 2.256 triệu đồng).

- Thực tế triển khai thực hiện: 709 căn (390 căn xây mới, 319 căn sửa chữa) với tổng kinh phí là 22.560 triệu đồng (Ngân sách Trung ương đã cấp là 8.748 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 13.812 triệu đồng (vốn Ngân sách tỉnh đối ứng: 2.256 triệu đồng, vốn Ngân sách tỉnh tạm ứng cho Ngân sách Trung ương: 11.556 triệu đồng).

Không thực hiện theo tình hình thực tế của địa phương: 23 căn (06 căn xây mới, 17 căn sửa chữa).

3. Vướng mắc, khó khăn và kiến nghị đề xuất

a) Chương trình hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg được triển khai thực hiện từ năm 2013, nguồn vốn thực hiện từ ngân sách trung ương bổ sung cho địa phương và ngân sách địa phương. Để triển khai thực hiện Đề án kịp thời, trong khi ngân sách trung ương chưa bổ sung kinh phí cho địa phương (*phần kinh phí ngân sách trung ương đảm bảo*), ngân sách tỉnh đã tạm ứng cho Ngân sách Trung ương là 11.556 triệu đồng để bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện, thành phố thực hiện hoàn thành Đề án và số vốn này đã được quyết toán ngân sách địa phương năm 2014, 2015.

b) Do Đề án đã được sử dụng nguồn ngân sách địa phương, đưa vào quyết toán ngân sách năm 2014 và năm 2015 và số căn nhà giảm (591 căn) so với Đề án được duyệt ban đầu (1.323 căn) nên việc bố trí vốn được giao cho Đề án (25.524 triệu đồng) trong năm 2018 gặp khó khăn vướng mắc về thủ tục hạch toán ngân sách.

c) Kiến nghị Bộ Xây dựng báo cáo Thủ tướng Chính phủ điều chuyển phần vốn chưa sử dụng từ nguồn Ngân sách Trung ương hỗ trợ - vốn trong nước của kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020 và năm 2018 đầu tư Chương trình Hỗ trợ nhà ở cho người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg là 25.524 triệu đồng để bố trí bổ sung vốn cho dự án bức xúc của địa phương đang triển khai thực hiện năm 2018 còn thiếu vốn theo các văn bản của UBND tỉnh Tây Ninh: số 1246/UBND-KTN ngày 25/5/2018, số 1967/UBND-KTN ngày 15/8/2018, cụ thể:

- Đường Trưng Nữ Vương đoạn từ cầu Thái Hòa đến QL22 - Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội: 8.000 triệu đồng.

- Đường Phước Vinh - Sóc Thiết - Tà Xia - Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội: 5.968 triệu đồng.

- Đường ĐT 794 đoạn từ ngã ba Kà Tum đến cầu Sài Gòn (giai đoạn 1) - Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội: 11.556 triệu đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Xây dựng;
- LĐVP, KTN, VX;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

6.



Dương Văn Thắng